
Вопрос: Об оплате и приемке работ (товаров, услуг) по контракту, заключенному с 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), применяющим УСН. 

 

Ответ: 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПИСЬМО 

от 23 декабря 2024 г. № 24-06-09/129836 

 

Департамент бюджетной политики в сфере контрактной системы Минфина России 

(далее - Департамент), рассмотрев обращение от 06.12.2024 по вопросу применения 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - 

Закон № 44-ФЗ) в части приемки и оплаты работ по контракту, заключенному с 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), применяющим упрощенную систему 

налогообложения, сообщает следующее. 

Положениями пунктов 11.8 и 12.5 Регламента Министерства финансов Российской 

Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, 

предусмотрено, что Минфином России не осуществляется разъяснение законодательства 

Российской Федерации, практики его применения, толкование норм, терминов и понятий 

по обращениям, а также не рассматриваются по существу обращения по оценке 

конкретных хозяйственных ситуаций. 

Вместе с тем в рамках установленной компетенции Департамент полагает 

возможным отметить следующее. 

Контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении 

закупки или приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с 

которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с 

Законом № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки или приглашение, документация 

о закупке, заявка не предусмотрены (часть 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ). 

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ при заключении контракта 

указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения 

контракта. При заключении и исполнении контракта изменение его существенных 

условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных Законом № 44-ФЗ. 

Участник закупки формирует предложение о цене контракта с учетом всех 

накладных расходов, а также налогов и сборов, которые он обязан уплатить в 

соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации. 

Таким образом, контракт заключается и оплачивается заказчиком по цене, 

предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, вне зависимости от 

применяемой им системы налогообложения. 

Сумма, предусмотренная контрактом, должна быть уплачена участнику закупки, с 

которым заключается контракт, в установленном контрактом размере. 

При этом корректировка заказчиком цены контракта, предложенной участником 

закупки, применяющим упрощенную систему налогообложения, при исполнении 

контракта таким участником, нормами Закона № 44-ФЗ не предусмотрена. 

Следует также учитывать положения статьи 94 Закона № 44-ФЗ, согласно которым 

приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного 

товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, 

которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, порядок 

оформления которого регламентирован частью 13 статьи 94 Закона № 44-ФЗ. 

 

Заместитель директора Департамента 

Н.В.КОНКИНА 

23.12.2024 
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